
COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 58 DEL   05/05/2020 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE 
PROPRIA ( IMU) AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 778, DELLA LEGGE 27/12/2019 - N. 160 

L’anno duemilaventi addì  cinque del mese di  maggio alle ore  10:30 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, sono stati convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della 
proposta di deliberazione in oggetto: 

SABATTINI QUINTINO
ANDREUCCI CHRISTIAN
LAGHI ROSSANA
GATTAMORTA CATERINA
NUCCI MAURO

SINDACO
ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE ESTERNO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE ROMANO ROBERTO che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONENTE: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Richiamati: 

• l’art.1, comma 639 e ss., della Legge n.147/2013 e successive modifiche ed integrazioni che 
ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l'imposta Unica Comunale (IUC) che si compone 
dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della 
tassa sui  rifiuti  (TARI),  ed in  particolare  il  comma 692 che  prevede la  designazione  del  
funzionario  responsabile  cui  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  per  l’esercizio  di  ogni  attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo medesimo;

• la  propria  deliberazione  n.12  del  04/02/2014  con  la  quale  è  stato  nominato  funzionario 
responsabile della IUC il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria;

Visto il  comma 738, dell’articolo 1,  della Legge n.160/2019 (Legge di Stabilità 2020), il  quale 
dispone  “… A decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma  
639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla  
tassa sui rifiuti (TARI); l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui  
ai commi da 739 a 783 ...” e il comma 778 ai sensi del quale “… Il comune designa il funzionario  
responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa  
e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la  
rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa...”
 
Richiamato  l’art.6  del  vigente  Regolamento  generale  delle  entrate  tributarie,  ad  oggetto:”Il 
Funzionario Responsabile del tributo” che stabilisce che  i poteri e le funzioni per l’esercizio di ogni 
attività  organizzativa  e  gestionale  dei  tributi  di  competenza  del  Comune  sono  attribuiti  al 
funzionario  responsabile  individuato  nel  Responsabile  dell’Area  Economica  Finanziaria,  con le 
procedure previste dal Regolamento;

Considerato che la gestione dei tributi comunali è assegnata all’Area Economica Finanziaria e che il 
funzionario designato per la gestione degli stessi è il Responsabile dell’Area medesima;

Ritenuto pertanto:

• di  nominare  il  Responsabile  dell’Area  Economica  Finanziaria  –  Simona  Sambi  -  quale 
Funzionario  Responsabile  dell'Imposta  Municipale  Propria  (IMU),  ai  sensi  e  agli  effetti 
dell’art. 1, comma 778 della Legge n.160/2019 e ss.mm.ii, con effetto immediato al fine di 
consentire lo svolgimento delle funzioni e l'esercizio dei poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale del tributo;

• di confermare il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria – Simona Sambi, Funzionario 
Responsabile IUC-IMU, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento tributario e 
Responsabile  del  tributo  TARI,  ai  sensi  e  agli  effetti  dell’art.1,  comma  692  e  ss.,  della 
L.n.147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge;

Dato atto che ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, è stato acquisito ed allegato alla 
presente  deliberazione  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  il  parere  in  ordine  alla 
regolarità tecnica espressa favorevolmente dal Responsabile del servizio interessato;

Copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  per  la  presente  proposta  di  deliberazione  si  prescinde  dalla  richiesta  di  parere  
contabile  in  quanto  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti,  né  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Visto il D.Lgs.267/2000;

Vista la Legge 160/2019;

PROPONE

1) Di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) Di  nominare  il  Responsabile  dell’Area  Economica  Finanziaria  –  Simona  Sambi  -  quale 
Funzionario  Responsabile  dell'Imposta  Municipale  Propria  (IMU),  ai  sensi  e  agli  effetti 
dell’art.1,  comma 778 della Legge n.160/2019 e ss.mm.ii,  con effetto immediato al  fine di 
consentire lo svolgimento delle funzioni e l'esercizio dei poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale del tributo;

3) Di confermare il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria – Simona Sambi, Funzionario 
Responsabile IUC-IMU, limitatamente all’attività di controllo e di accertamento tributario e 
Responsabile  del  tributo  TARI,  ai  sensi  e  agli  effetti  dell’art.1,  comma  692  e  ss.,  della 
L.n.147/2013, conferendogli tutti i poteri di legge;

4)  Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4, 
D.Lgs.267/2000

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visti i pareri, resi ai sensi dell'art.49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

Con votazione unanime, favorevole e palese;

DELIBERA

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione; 

Ed inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
SABATTINI QUINTINO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROMANO ROBERTO

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Proposta N. 2020 / 472
AREA PROPONENTE - AREA ECONOMICA FINANZIARIA

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE 
PROPRIA ( IMU) AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 778, DELLA LEGGE 27/12/2019 - N. 160 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 04/05/2020 IL RESPONSABILE DI AREA
SAMBI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

  ******

Proposta N. 2020 / 472
AREA PROPONENTE - AREA ECONOMICA FINANZIARIA

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE 
PROPRIA ( IMU) AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 778, DELLA LEGGE 27/12/2019 - N. 160 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

 

Lì, 04/05/2020 IL RESPONSABILE DI AREA
SAMBI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 58 del 05/05/2020

OGGETTO:  NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE 
PROPRIA ( IMU) AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 778, DELLA LEGGE 27/12/2019 - N. 160 . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito della pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune per 10 giorni consecutivi.

Li, 30/05/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
ROMANO ROBERTO
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 58 del 05/05/2020

OGGETTO:  NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE 
PROPRIA ( IMU) AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 778, DELLA LEGGE 27/12/2019 - N. 160 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 08/05/2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/06/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
LANZONI ELENA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


